



75  
आज़ादी का  
अमृत महोत्सव



Ministry of Culture  
Government of India

75  
Azadi Ka  
Amrit Mahotsav



**इन्दिरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रहालय**  
**Indira Gandhi Rashtriya Manav Sangrahalaya**  
(National Museum of Mankind)



20 मई से 20  
जून, 2022 तक

20th May to  
20th June, 2022



**वॉल-म्यूरल और फेस-पोर्ट्रेट पर  
द्वितीय क्ले-वर्कशॉप**

**2nd workshop on Wall Mural making  
and Clay Portrait Camp**

संग्रहालय शैक्षणिक कार्यक्रम •  
Museum Education Programme

स्थान सीमित- पहले आये पहले पायें

फॉर्म शुल्क रु. 10/- एवं पंजीयन शुल्क रु. 1500/- (सामग्री शामिल नहीं है) ।

पंजीयन 20 मई, 2022 से प्रारंभ

Seats limited & first come first serve Form Fee Rs- 10/- Registration Fee Rs- 1500 &  
Raw Material charges extra - Registration starting from 20th May 2022

संपर्क /Contact :9009630968; स्थान: संग्रहालय परिसर/Venue : IGRMS Premises

शमला हिल्स, भोपाल-462002/Shamla Hills, Bhopal-462002 <https://www.facebook.com/igrms.bhopal>; <http://igrms.gov.in>





75  
आज़ादी का  
अमृत महोत्सव



Ministry of Culture  
Government of India



**इन्दिरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रहालय • Indira Gandhi Rashtriya Manav Sangrahalaya  
(National Museum of Mankind)**



18 may 2022



INTERNATIONAL MUSEUM DAY

**The Power of Museums**

16 मई, 2022  
16th May, 2022

17 मई, 2022  
17th May, 2022

18 मई, 2022  
18th May, 2022

19 मई, 2022  
19th May, 2022

20 मई, 2022  
20th May, 2022

इन्दिरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रहालय  
Indira Gandhi Rashtriya Manav Sangrahalaya  
(National Museum of Mankind)

**सप्ताह का प्रदर्श, OBJECT OF THE WEEK-103**  
16 से 22 मई 2022 तक • 16th to 22nd May 2022

18 May 2022

**मारा सिरपुम बुद्धर  
Mara Sirpum Buddhar**  
(बुद्ध की काष्ठ निर्मित प्रतिमा)  
(A wooden image of Buddha)

मारा सिरपुम बुद्धर मूर्ति का निर्माण 18वीं शताब्दी के दौरान भारत के तमिलनाडु राज्य के चिवांगु जिले के चिवांगु समुदाय के सदस्यों द्वारा किया गया था। चिवांगु चिवांगु जिले के चिवांगु समुदाय के सदस्यों द्वारा किया गया था। चिवांगु चिवांगु जिले के चिवांगु समुदाय के सदस्यों द्वारा किया गया था।

Mara Sirpum Buddhar is an exquisite wooden sculpture of Lord Buddha collected from the Chivaru community of Sivagang district, Tamil Nadu. Chivarus were flourishing merchants who mostly traded with the south-east Asian countries. Maximum of their wealth was spent in building palatial houses and in decorating their interiors. This beautiful meditating Buddha figure is shown seated in full-blown lotus over a rectangular pedestal. The image is carved with all minute details of the facial features, drapery and halo on the back side.

ग्रीष्म कालीन विशेष  
Summer Special

**करो DO & LEARN  
और सीखो**

संग्रहालय शैक्षणिक कार्यक्रम  
Museum Education Programme

**मुखौटा निर्माण  
Mask Making**  
17 से 26 मई, 2022 तक  
17th to 26th May, 2022



आज़ादी का अमृत महोत्सव मनाते हुए एक भारत श्रेष्ठ भारत के तहत 18 मई, 2022 को शाम 5 बजे से तमिलनाडु के लोक एवं जनजातीय कला और संस्कृति पर केन्द्रित अपनी तीसरी प्रदर्शनी

Under the EK Bharat Shreshtha Bharat Banner and celebrating AZADI KA AMRITMOTHSAV an exclusive third exhibition on folk and tribal art & culture – TAMIL NADU on 18th May, 2022- 5pm onwards

**तमिलनाडु  
Tamil Nadu**

एक विशेष प्रदर्शनी  
An Exhibition on Folk and Tribal Art & Culture  
मई 2022

इन्दिरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रहालय



INTERNATIONAL MUSEUM DAY  
**The Power of Museums**

द द पावर ऑफ म्यूजियम्स पर एक संवाद कार्यक्रम का आयोजन संग्रहालय के क्यूरेटोरियल स्टाफ द्वारा 19 मई, 2022 को शाम 4:00 बजे से आयोजित किया जा रहा है

A dialogue of the topic "The Power of Museum" by the Curatorial staffs of the museum is being organized on 19th May, 2022 4:00 PM onwards

क्ले मॉडलिंग कार्यशाला पर आयोजित संग्रहालय शैक्षणिक कार्यक्रम  
Museum Education Programme  
Clay Modelling Workshop

20 मई से 19 जून, 2022 तक  
20th May to 19th June, 2022

